关于《瑞安市支持新居民创业创新十条举措（试行）》（征求意见稿）的起草说明

现就征求意见的《瑞安市支持新居民创业创新十条举措（试行）》（征求意见稿）有关情况说明如下：

一、起草背景

随着我国新型城镇化进程的加快推进和城市人口结构的深刻变化，新市民成为我市经济发展的重要力量，推动城市经济增长、促进社会活力、优化产业结构中发挥了积极作用，但也面临创业创新资源不足、政策支持不匹配、社会融入困难等问题。根据国家针对创新创业一系列决策部署，积极推动高质量发展和新型城镇化建设，结合我市自身实际，拟出台《瑞安市支持新居民创业创新十条举措（试行）》的专项政策。

二、制定原则

文稿起草主要体现三项原则。一是通盘考虑、重点突出的原则。文稿从加强新居民综合服务的角度出发，提出打响“来瑞安·心最安”的新居民服务品牌，综合考虑对新居民企业、新居民创业者的创业创新支持，重点解决新居民企业用地、融资、科创等焦点难点问题，兼顾新居民个体在技能学历提升、住房、落户、子女入学需求落实，强化了审批服务、融合融入、生产生活方面的保障。二是稳中求进、政策为先原则。文稿主要整合当下相关部门现有可兑现的政策，突出对新居民创业创新支持的比重，加强对新居民创业创新的专项服务，在当下财政可负担的前提下，充分发挥政策导向性作用，实现激励新居民在瑞安心创业、勇于创新的效果。三是政治关怀、促进融入的原则。文稿加强对优秀新居民创业者的人文关怀，重点提出增加“两代表一委员”中新居民占比，并引导成立新居民联合会、异地商会，让新居民企业家既感受到政府的关怀，又感受到家乡的亲切，促使安心留瑞、服务瑞安。

三、主要内容

文稿提出十项支持举措，主要分为三大部分。第一部分一至三条举措，提出对新居民企业用地、金融、科创方面的支持。第二部分四至七条举措，提出对新居民创业者个人技能学历提升、住房、落户、子女入学的支持。第三部分八至十条举措，提出加强审批服务、融合融入、生活生产方面的保障。文稿最后对《十大举措》的实施时间、期限和执行原则进行了说明。